Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306
3252 / 3306 7848. www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

 INTERESSADO CAU/MS

ASSUNTO MINUTA DO EDITAL DE PATROCÍNIO Nº 001/2023

DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 007/2021-2023 – 04ª CPUA

2016 – 33ª CFA/MS

A COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – CPUA, reunida extraordinariamente
por videoconferência, no dia 30 de março de 2023, no uso das atribuições que lhe confere a Deliberação
Plenária nº 047/2021-2023 CAU/MS – DPOMS 0120-03/2022, aprovada na 120ª Reunião Plenária
Ordinária, de 28 de janeiro de 2022;

CONSIDERANDO o artigo 86, do Regimento Interno do CAU/MS, aprovado pela Deliberação Plenária
nº 070 DPOMS 0083-07.2018, de 25 de outubro de 2018, que “as comissões especiais terão por
finalidade subsidiar o CAU/MS nas matérias de suas competências, relacionadas ao aperfeiçoamento
do exercício e valorização da Arquitetura e Urbanismo, cumprindo o art. 24 da Lei n° 12.378, de 31 de
dezembro de 2010”;

CONSIDERANDO o inciso IX, a Deliberação Plenária nº 047/2021-2023 CAU/MS, de 28 de janeiro de
2022, que prevê ser competência da CPUA/MS “propor, apreciar e deliberar sobre os editais e analisar
tecnicamente os projetos apresentados em chamadas públicas de patrocínios lançados pelo CAU/MS, a
serem submetidos à aprovação da Comissão de Finanças e Administração e, posteriormente, ao
Plenário”;

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária nº 066/2012-2014 CAU/MS, de 14 de agosto de 2014 e suas
alterações, que prevê no artigo 5º que o CAU/MS publicará anualmente dois editais de chamada, sendo
o primeiro edital até o mês de março de cada ano e, o segundo, até o mês de agosto do ano, caso o
valor limite previsto nesta deliberação não seja ultrapassado na primeira convocação;

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária nº 083/2021-2023 CAU/MS – DPOMS 130-03/2022, de 22 de
novembro de 2022, que aprova o Plano de Ação do CAU/MS para o exercício de 2023 e que possui a
aprovação da destinação de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para financiar projetos de Patrocínio;

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária DPOBR Nº 0130-10/2022, de 08 de dezembro de 2022, que
altera as diretrizes para elaboração do Plano de Ação e Orçamento 2023 e que entre os valores orçados
consta o uso de no máximo 5% (cinco por cento) da RAL para patrocínios vinculados ao objetivo
estratégico de “Estimular o conhecimento, o uso de processos criativos e a difusão das melhores
práticas em Arquitetura e Urbanismo”.

RESOLVE:

1 – Aprovar a Minuta do 1º Edital de Chamamento Público de Patrocínio do CAU/MS para o exercício de
2023, cujo anexo integra esta deliberação.

2 – Prorrogar os prazos previstos no cronograma original, a partir da nova data de publicação,
10/04/2023, tendo em vista que ainda existem procedimentos necessários a serem realizados para a
publicação do Edital.

Campo Grande, 30 de março de 2023.

CAROLINA RIBEIRO1
COORDENADORA DE PLANEJAMENTO, COMPRAS
 E SERVIÇOS – CONSELHO DE ARQUITETURA E
URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

KEILA FERNANDES1
GERENTE ADMINISTRATIVA –

CONSELHO DE ARQUITETURA E
URBANISMO DE MATO GROSSO DO

SUL, BRASIL.

1Considerando a Deliberação Ad Referendum nº 112/2018-2020 que regulamenta as reuniões de comissões e plenárias no âmbito

do CAU/MS, durante o período de pandemia de covid-19 e as necessidades de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do
Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a

autenticidade das informações prestadas.

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306
3252 / 3306 7848. www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

Folha de Votação

Conselheiro (a)

Função
Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Neila Janes Viana Vieira Coordenadora X
Paola Giovanna Silvestrini de Araujo Coordenadora Adjunta X
Fabio Luis da Silva  Membro X
Eduardo Lino Duarte Membro    X
Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar Membra X

Histórico da votação:

04ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CPUA-CAU/MS (Online Plataforma GOOGLE MEET)

Data: 30/03/2023.

Matéria em votação: Aprovação da Deliberação de Comissão 007/2021-2023 – 04ª Reunião Extraordinária da
Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental – CPUA – CAU/MS

Resultado da votação: Sim (4) Não (0) Abstenções (0) Ausências (1) Total (5)

Ocorrências:
1. O conselheiro estadual Eduardo Lino Duarte justificou sua ausência.

Assessoria Técnica: Carolina Rodrigues Colen Ribeiro.

Condução dos trabalhos (Coordenadora): Neila Janes Viana Vieira.

		2023-04-06T15:17:14-0400
	CAROLINA RODRIGUES COLEN RIBEIRO:08319328640

		2023-04-06T17:19:32-0400
	KEILA FERNANDES:01218067152